Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Roman Lukáč

Právně – teoretická analýza omezení způsobilosti

k právnímu jednání soudem

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D.

Katedra: Katedra teorie práva a právních učení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15. července 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci na téma: Právně – teoretická

analýza omezení způsobilosti k právnímu jednání soudem vypracoval samostatně,

všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. července 2013. ……………...............

Roman Lukáč

Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu mé diplomové práce, doc.

JUDr. Karlu Beranovi, Ph.D. za poskytnuté rady, doporučení a konstruktivní kritiku při

zpracování této práce a za to, že ve mně svým nadšením, originalitou a přístupem při

výuce na svých seminářích utvrdil a prohloubil zájem o studium práva.

Obsah:

Seznam zkratek ............................................................................................................... 1

Úvod ................................................................................................................................. 2

1. Člověk a jeho osobnost v právu ................................................................................. 4

1.1 Právní osobnost aneb způsobilost k právům a povinnostem .................................. 7

1.2 Svéprávnost aneb způsobilost k právním úkonům ................................................. 8

2. Omezení způsobilosti k právnímu jednání ex lege ................................................. 14

2.1. Nezletilé osoby a ingerence soudu ....................................................................... 16

2.2 Osoby jednající v duševní poruše a ingerence soudu ........................................... 23

3. Omezení a zbavení způsobilosti podle SOZ ............................................................ 24

3.1 Zbavení způsobilosti k právním úkonům .............................................................. 25

3.2 Omezení způsobilosti k právním úkonům ............................................................ 26

3.3 Institut opatrovníka podle SOZ ............................................................................. 28

3.4 Soulad s ústavním pořádkem a lidsko-právními úmluvami .................................. 30

3.5 Rozsah a limity soudního rozhodování ................................................................. 37

4. Omezení svéprávnosti a alternativní řešení podle NOZ........................................ 47

4.1 Nové instituty jako alternativní způsoby řešení .................................................... 49

4.2 Omezení svéprávnosti ........................................................................................... 53

4.3 Institut opatrovníka a opatrovnické rady podle NOZ ........................................... 58

Závěr .............................................................................................................................. 60

Summary ........................................................................................................................ 66

Použitá literatura .......................................................................................................... 69

1

Seznam zkratek

NOZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

SOZ – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

ZOR – zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

ZOSS - zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů

Ústava – ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Listina – usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky

Úmluva - mezinárodní smlouva č. 10/2010 Sb. m. s., Úmluva o právech osob se
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Úvod

Právní řád České republiky se nachází před významným historickým milníkem.

Ke dni 1. ledna 2014 vstoupí v účinnost nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb. (NOZ),

který představuje zásadní předěl vůči dosavadní úpravě soukromoprávních vztahů,

svým rozsahem patrně nejvýznamnější od polistopadových změn. Pro svou diplomovou

práci jsem zvolil téma omezení způsobilosti k právnímu jednání soudem a souvisejících

otázek se zřetelem na úlohu soudu, neboť tato problematika představuje jednu z oblastí

soukromého práva, které se chystaná rekodifikace dotkne zcela zásadní způsobem. Jde o

oblast, která s účinností NOZ dozná výrazných změn. Změny v hmotněprávní oblasti

s sebou nutně nesou potřebu změn procesní úpravy, neboť nelze připustit, aby

docházelo k věcným či terminologickým neshodám nebo aby procesní úprava

nepostačovala k ochraně těch subjektivních práv, která mohou na podkladě nové

soukromoprávní úpravy vzniknout. Změny v této oblasti by měl reflektovat nový zákon

o nesporném řízení soudním, který zatím neprošel celým legislativním procesem. Tato

práce se soustředí převážně na hmotněprávní úpravu, byť se v některých případech

nevyhne ani úzce souvisejícím procesním otázkám. Některé z nich ostatně naleznou

nové legislativní řešení přímo v NOZ. Rozhodování soudů o způsobilosti k právním

úkonům představuje svým významem nejzávažnější zásah nesankční povahy do

osobnostní sféry člověka, neboť je vždy spojeno se zásahem do právní osobnosti.

Klíčovými pojmy pro tuto problematiku proto jsou osoba, právní osobnost a způsobilost

k právnímu jednání. Práce se v této souvislosti snaží zmiňované právní pojmy vymezit,

vzájemně odlišit a zodpovědět otázky: Je každý člověk v našem právním řádu osobou

v právním slova smyslu? Jaký je vztah mezi osobou a právní osobnostní? A jaký je

vztah mezi právní subjektivitou a způsobilosti k právnímu jednání? Spolu s vymezení a

rozlišením těchto termínů vyvstává potřeba blíže vymezit právní konstrukci nabývání

způsobilosti k právnímu jednání či z opačného pohledu zákonného omezení této

způsobilosti před okamžikem jejího plného nabytí. Práce se proto snaží odpovědět na

otázky, ve kterých případech dochází k omezení způsobilosti k právnímu jednání přímo

ze zákona a jakou úlohu zde hraje soud? A za jakých situací dochází k omezení

způsobilosti k právnímu jednání rozhodnutím soudu? Odpověď na položené otázky je

potom vymezována z pohledu stávající i nové úpravy.

3

Hmotněprávní ustanovení zakládající pravomoc civilních soudů rozhodovat o

omezení či zbavení způsobilosti k právnímu jednání je v současnosti obsažena ve třech

odstavcích § 10 Občanského zákoníku č 40/1964 Sb. (SOZ). Tato ustanovení lze

označit za jeden z reliktů, které se v SOZ dochovaly (pomineme-li změnu legislativně-

technického rázu, kdy byl pojem občan nahrazen pojmem fyzická osoba) v nezměněné

podobě od jeho přijetí. SOZ v době svého přijetí vycházel z koncepce občanského práva

jako nástroje řízení společnosti, který chrání třídní zájmy a hodnoty. „Základní

ideologické zdůvodnění pojetí občanského zákoníku představovala doktrína jednoty a

vzájemné podmíněnosti zájmů občana a socialistické společnosti“
1
(srovnej též

preambuli ústavního zákona č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické

republiky). Jednou z klíčových otázek pro tuto práci tudíž je, jestli ustanovení § 10

obstojí v kontextu současného ústavního pořádku ČR?

Rozhodnutí o omezení nebo zbavení způsobilosti k právním úkonům znamená

závažný dopad na sociální status člověka, jeho osobní a rodinné poměry a každodenní

život. Nese s sebou vždy zásah do základních lidských práv garantovaných Listinu a

dalšími lidsko-právními úmluvami. Z tohoto pohledu je stávající úprava dlouhodobě

kritizována jako nedostačující a neadekvátní svému významu a účelu. K doplnění a

zpřesnění strohé úpravy došlo v průběhu let soudní cestou prostřednictvím judikatury

obecných soudů a s ohledem na zásahy do lidských práv i judikatury Ústavního soudu a

Evropského soudu, které vymezily základní mantinely pro rozhodování v této oblasti a

zdůraznily účel těchto opatření. Práce si klade za cíl s odkazem na klíčové judikáty

abstrahovat obecné závěry a na jejich základě odpovědět na otázku, kde jsou limity

soudního rozhodnutí o omezení nebo zbavení způsobilosti právně jednat? Terčem

kritiky účinné úpravy je se zřetelem na mezinárodní vývoj a moderní zahraniční úpravy

i sama konstrukce řešení založená na tzv. náhradním rozhodování, a to zejména

s ohledem na fakt, že SOZ k němu nezná alternativní, méně omezující, varianty. Cílem

práce je blíže analyzovat NOZ, komparovat jej se stávající úpravou a na základě toho

zodpovědět, jakým způsobem zákonodárce reagoval na současné kritiky a problémy? Je


[…]

reaguje i na zmiňovaný deficit časové prodlevy mezi omezením způsobilosti a
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jmenování opatrovníka a výslovně stanoví, že soud v rozhodnutí o omezení

svéprávnosti jmenuje člověku opatrovníka jako předpoklad pro spojení řízení o omezení

svéprávnosti a řízení opatrovnického. Za hlavní nedostatky nové úpravy považuji

především fakt, že nedostatečně vymezuje nové instituty a podrobněji je nerozebírá ani

důvodová zpráva, která by při absenci relevantní judikatury měla být hlavním

podkladem pro řešení případných teoretických či interpretačních problémů. Zároveň je

patrné, že stávající, mnohem podrobnější úprava klade daleko více povinností na soudy.

V této souvislosti se obávám, že v důsledku navýšení soudní agendy, dojde k

prodloužení délky řízení v těchto otázkách. A je otázkou, zdali bude v možnostech

obecných soudů všem novým povinnostem řádně a včas dostát. Velký „zátěžový test“

pro obecné soudnictví v sobě skrývají i přechodná ustanovení, která řeší existenci a

povahu rozhodnutí o omezení nebo zbavení způsobilosti k právním úkonům podle staré

úpravy za účinnosti nové úpravy. Těm se totiž s účinností NOZ přiznává omezená

časová platnost, přičemž zmiňovaná maximální tříletá lhůta pro všechna tato rozhodnutí

poběží od 1. ledna 2014. Jedná se tedy o obrovský počet případů (mezi 30.000 až

40.000) a lze předpokládat, že soudy z kapacitních důvodů nebudou schopny všechny

tyto případy posoudit. Negativním důsledkem toho může být, že se mnoho lidí ocitne

bez ochrany, která pro ně vyplývá z odůvodněného omezení svéprávnosti.
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Summary

The thesis is focused on a specific area of the private law and concerns with

questions of legal capacity of natural persons, specifically with the legal conception of

acquiring and restricting legal capacity. The main attention is dedicated to task of civil

courts in cases of reduction capacity. The first chapter deals with the basic legal terms

crucial for this issue – person, legal personality and legal capacity and their mutual

relations. On the grounds of interpretation of article 5 of the Charter of Fundamental

Rights and Freedoms, we can say, that in our legal order everyone is a person in legal

meaning of the word. It means that everyone has a legal personality as an attribute of

person and cannot be deprived of it. Legal personality means to be capable of having

legal rights and duties and it is a prerequisite to legal capacity, which determines the

ability of person to amend (enter into, transfer, etc.) her rights and duties. The thesis

shows that on the constitutional level the legal personality and the capacity are two

sides of the same coin, while for the private law the separation of these two attributes is

typical. The reason for it is based on fact, that while the legal personality arises purely

from the nature of a person, the capacity depends on a physical maturity. This is also the

reason why a person does not acquire capacity on birth. Instead the natural person

obtains capacity gradually depending on her physical development. Current civil code

as well as the new civil code set down 18 year of life as the general criterion for

acquisition of full legal capacity. By reaching this age a person obtains the majority.

The second chapter is concerned with the cases, where the capacity of natural

person is limited directly by the law. The first case relates with the minors. In general

their range of capacity is related to expected physical mature of their age. Current civil

code admits obtaining majority and full capacity to a minor who reaches 16 years of life

by the marriage with permission of the court. The new civil code also admits to obtain

full capacity by marriage with permission of the court but it does not connected with the

acquiring of majority. The new civil code also knows the institute of emancipation,

which allows the court to give full capacity to a minor (16 years old or older) and knows

other ways, how a minor can gain larger capacity with permission of the court than he

or she has by the general criterion. Such solution allows more to take into consideration

for an individual physical level of minors. The second case relates with people with
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mental disorder, which makes them incapable to control or to understand their actions.

Common rule for both cases is that the actions beyond their capacity will be considered

invalid. According to the current civil code it will be absolute invalidity. The new civil

code prefers relative invalidity.

The third chapter is concentrated on the question of deprivation and limitation of

capacity determined by judgment. In general we can say, that the intervention of court

to capacity of a person is used in cases, when an adult man should have full capacity by

general criterion, but actually is not capable of doing his own decisions in certain areas

(or in any area) in terms of his intellect and volitional development as a results of a

long-term mental disorder. The institutes of deprivation of capacity and limitation of

capacity can be used only in order to protect an interest of the concerned person. The

thesis points out, that these institutes are only instruments, which the current civil code

offers in order to protect persons with a mental disorder. Common characteristic for

both of them is a conception of substitute decision making. It is based on construction,

when a guardian makes decision instead of the concerned person. He acts on behalf of

the person in the areas, where his or her capacity was limited or deprived. The thesis

also analyses current problems and criticism connected to fundamental rights and

freedom and reflects on conformity of deprivation and limitation of capacity with

constitutional order. It also points out that current regulation is in contradiction with the

Convention on the Rights of Persons with Disabilities, from which arise obligation for

its party to pass legal frame for an alternative solution for people with mental disorder.

The fourth chapter is deals with the legal solution for people with mental

disorder in new civil code. In general we can say that new civil code fulfills the

requirements laid down by the Convention. The deprivation of capacity will be

invalidated and the limitation of capacity will be used only as the last option in cases,

where less invasive solutions cannot be used. In addition the court will be obligated to

review all persons limited in capacity by judgment every three years, unless anyone else

requests recovery of capacity due to changed circumstances. The alternative solutions

like representation by a member of the household are based on conception of supported

decision making. It is based on idea of maximum preservation of capacity, when a

person with mental disorder makes her or his own decision in legal areas with help or

support of another person. The biggest problem is that the new institutes as alternative
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solution to limitation of capacity are unknown in our legal order and the explanatory

report does not contain explanation in a needful extent. That can lead to many

problems in practical use of these institutes.
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Právně – teoretická analýza omezení způsobilosti k právnímu jednání soudem

Legal and theoretical analysis of the limitation of legal capacity by court
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