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Diplomant si zvolil téma právního jednání a omezení způsobilosti právně relevantně jednat.
Toto téma je dnes velmi významné. To jednak s ohledem na rekodifikaci civilního práva,
jednak s ohledem na celkové posuny v přístupu ke zdravotně postiženým v posledních
dekádách.

Autor svou práci přehledně člení tak, že vždy nejprve hovoří o stávající právní úpravě
(občanský kodex z roku 1964) a následně o právní úpravě nové (občanský kodex z roku
2012). Na autorově stylu se mi velmi líbí, že neuhýbá před otázkami spornými, nejasnými,
dostatečně nezpracovanými. Upozorňuje na otázky, které nový občanský kodex přináší,
kritizuje některé sporné a nejasné normy, stejně jako zoufale stručnou důvodovou zprávu,
která (jako obvykle) nebude v těchto případech aplikační praxi příliš nápomocna. Stejně tak
se nebojí kritizovat též názory zvučných autorit (například jeho kritika názorů V. Šimíčka a P.
Molka ohledně možnosti omezit občana v jeho volebním právu mne naprosto přesvědčila a
rád budu tyto názory na vhodném fóru mým kolegům z NSS tlumočit).

Práce obsahuje přes sto deset poznámek pod čarou, bohatý je i seznam (pohříchu jen české)
literatury. Jako dílčí kritiku bych uvedl, že by práci neuškodil alespoň malý komparativní
exkurz, případně seznámení autora se zahraniční literaturou, uznávám nicméně, že jde již o
požadavky překračující nároky na standardní diplomové práce. S prameny pracuje autor
v zásadě korektně, v tomto směru nelze mít zásadních výtek. Určitou výhradu bych měl asi
jen ke kuriózní citaci důvodové zprávy, kde mne opakované udávání údajných autorů (Nečas
a Pospíšil) při čtení dost iritovalo. Domnívám se, že standardní citace důvodové zprávy je
prostě a jen „důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona …, poslanecký tisk č. …“

Rozsah práce je evidentně nadstandardní (68 s. vlastního textu). Jazyk diplomanta je
sofistikovaný, text se velmi dobře čte, přečetl jsem jej v podstatně jedním dechem. Práce
v podstatě vůbec nenudí, což je další velké pozitivum, které se jen tak běžně nevidí.

Z dílčích poznámek: upozorňuji na nepřesnost na s. 11, neboť deliktní způsobilosti se
nenabývá zletilostí, ale postupně. Zletilostí se nabývá plné deliktní způsobilosti. Nepochybuji
ale, že to autor ví, což je vidět ze souvisejícího textu na téže a předcházející stránce, tedy má
poznámka je spíše korekturní povahy. „Opatření šité na míru“ jako český ekvivalent
štrasburského „narrowly tailored“ je velmi vydařený překlad – je to nápad diplomanta?

S ohledem na vše výše uvedené nemohu než učinit závěr, že práce je vynikající a splňuje
všechny podmínky k úspěšnému obhájení. Jde o jednu z nejzajímavějších diplomových prací,
které jsem v poslední době četl, v řadě věcí jsem se z ní i poučil. Práci, respektive její vybrané
části, určitě doporučuji k publikaci v právnickém časopise.

K diskusi na obhajobě diplomové práci kladu následující otázku. Autor velmi správně
konstatuje, že rozlišování právní subjektivity (právní osobnosti) a způsobilosti jednat
(svéprávnosti) je specifikum soukromého práva. Nevysvětluje ale, proč jiná právní odvětví
nemusí tyto dva instituty rozlišovat. Vyzývám tedy diplomanta, aby se k této otázce podrobně
vyjádřil během obhajoby.

V Brně dne 17. září 2013

Zdeněk Kühn